
 

 

PREMIO “AGOSTINO TARSITANO”  

PER LA DIFFUSIONE DELLA CULTURA STATISTICA  

 

IL DIRETTORE 

DEL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, STATISTICA E FINANZA 

“Giovanni Anania” 

 

Visto lo Statuto dell’Università della Calabria emanato con Decreto Rettorale 23 marzo 2012, n. 

562 e successive modificazioni e integrazioni; 

Visto il Regolamento di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale 6 febbraio 2013, n. 233 e successive 

modificazioni e integrazioni; 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione e la Contabilità emanato con Decreto 

Rettorale 5 marzo 2021, n. 413; 

Vista la delibera del 20 novembre 2025 con la quale il Consiglio del Dipartimento di Economia, 

Statistica e Finanza ha approvato l’edizione 2025 del Premio “Agostino Tarsitano”; 

Accertata la disponibilità finanziaria nell’ambito del budget del Dipartimento di Economia, Statistica 

e Finanza, sul progetto: Programma Nazionale “PLS” 2021/2023-Statistica-CTB MUR e Cofin 

Unical-Condino, di cui è responsabile la prof.ssa Francesca Condino; 

 

DECRETA 

 

Art 1. Il Dipartimento di Economia, Statistica e Finanza “Giovanni Anania” in collaborazione con il 

Corso di Laurea in Statistica per Data Science e il Corso di Laurea Magistrale in Data Science per le 

Strategie Aziendali dell’Università della Calabria, nell’ambito delle azioni del Piano Nazionale 

Lauree Scientifiche, dirette tra l’altro a favorire l’acquisizione di competenze scientifiche meglio 

rispondenti alle sfide della società contemporanea e alle attese del mondo del lavoro, bandisce un 

concorso per l’attribuzione di tre premi, dell’ammontare rispettivamente di 700€,  500€ e 300€, per 

il miglior poster realizzato da un gruppo di studentesse e studenti, una classe o un gruppo di classi di 

una scuola secondaria di II grado. Sono ammesse a partecipare tutte le scuole secondarie di II grado 

aventi sede sul territorio calabrese. Ciascuno studente e ciascuna studentessa può partecipare alla 

realizzazione di un solo poster. 



 

I premi sono dedicati alla memoria di Agostino Tarsitano, Professore Ordinario di Statistica presso il 

Dipartimento di Economia, Statistica e Finanza “Giovanni Anania”, scomparso il 29 febbraio 2020. 

 

Art.2 Il poster dovrà trattare, da un punto di vista statistico, il seguente tema: “Che cosa significa 

essere liberi? Alcune riflessioni su libertà individuali, diritti civili e questioni etiche”. Si richiede il 

reperimento di dati adeguati, la loro descrizione e analisi attraverso misure descrittive e 

rappresentazioni grafiche.  

 

Al poster dovrà essere allegata una breve descrizione (max 500 parole) del lavoro svolto e dei 

principali risultati ottenuti. La classe o il gruppo di classi partecipanti sarà coordinato da un\una 

insegnante, che avrà il ruolo di referente.  

 

Art.3 La domanda di partecipazione dovrà pervenire unicamente, pena esclusione dalla 

competizione, dall’indirizzo di posta elettronica certificata della scuola di appartenenza alla casella 

di posta elettronica certificata del Dipartimento dipartimento.desf@pec.unical.it e dovrà essere 

indirizzata alla referente locale Prof.ssa Francesca Condino, entro e non oltre il 13 aprile 2026.  

La domanda dovrà contenere le seguenti informazioni: denominazione dell’Istituto scolastico e 

classe/i di afferenza (nel caso di gruppi di studenti e studentesse indicare i singoli nominativi); nome, 

cognome e recapito di posta elettronica del\della docente referente. Tale recapito sarà utilizzato per 

tutte le eventuali comunicazioni relative alla procedura. Alla domanda dovranno essere allegati, pena 

di esclusione, il poster e la descrizione del lavoro in formato pdf. 

 

Art. 4. I poster migliori saranno selezionati da una Commissione, nominata con Decreto del Direttore, 

composta da tre docenti afferenti al Dipartimento di Economia, Statistica e Finanza “Giovanni 

Anania”, che provvederà altresì a stilare la graduatoria di merito. I criteri di giudizio terranno conto 

di:  

a) rispondenza degli elaborati al tema di cui all’Art.2; 

b) originalità del lavoro proposto; 

c) correttezza delle analisi e dei commenti; 

d) veste grafica utilizzata. 

mailto:dipartimento.desf@pec.unical.it


 

Individuati i poster vincitori, i premi verranno trasferiti agli Istituti scolastici che provvederanno a 

utilizzarli a favore degli studenti/studentesse vincitori/vincitrici secondo le modalità che riterranno 

più opportune. 

 

Art. 5. I poster risultati vincitori verranno presentati durante un evento organizzato presso il 

Dipartimento di Economia Statistica e Finanza “Giovanni Anania”, alla presenza del personale 

docente, degli studenti e delle studentesse delle scuole partecipanti. 

 

Art. 6 Trattamento dei dati personali 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento generale sulla protezione dei dati (Regolamento (UE) 2016/679 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016), si informano le candidate e i candidati 

che il trattamento dei dati personali da essi forniti in sede di partecipazione al concorso o comunque 

acquisiti a tal fine dall’Università della Calabria è finalizzato unicamente all’espletamento delle 

attività concorsuali ed avverrà a cura delle persone preposte al procedimento concorsuale, anche da 

parte della commissione esaminatrice, presso il Dipartimento di Economia, Statistica e Finanza 

dell’Università della Calabria, con l’utilizzo di procedure anche informatizzate, nei modi e nei limiti 

necessari per perseguire le predette finalità, anche in caso di eventuale comunicazione a terzi. Il 

conferimento di tali dati è necessario per verificare i requisiti di partecipazione e il possesso di titoli 

e la loro mancata indicazione può precludere tale verifica. 

Alle candidate e ai candidati sono riconosciuti i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del citato Regolamento 

2016/679, in particolare, il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, la 

cancellazione, la limitazione del trattamento, nonché di opporsi al loro trattamento, rivolgendo le 

richieste all’Università della Calabria. 

Le interessate e gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga 

in violazione di quanto previsto dal Regolamento hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per 

la protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le 

opportune sedi giudiziarie (art. 79 del Regolamento). 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è raggiungibile al seguente indirizzo: rpd@unical.it. 

Un’informativa più dettagliata è disponibile all’indirizzo http://www.unical.it/privacy . 

 

 

 

mailto:rpd@unical.it
http://www.unical.it/privacy


 

Art. 7 Informazioni 

Informazioni, per le interessate e gli interessati a partecipare al concorso di cui al presente bando, 

potranno essere richieste alla Responsabile del procedimento, dott.ssa Daniela Sarro, e-mail: 

daniela.sarro@unical.it telefono: 0984 492422, e sarà cura delle interessate e degli interessati 

consultare costantemente il sito https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it. 

 

Art. 8 Pubblicità 

Il presente bando sarà affisso all’Albo Ufficiale dell’Amministrazione Centrale dell’Università della 

Calabria e pubblicato sul sito https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it  alla sezione Bandi 

di Concorso.  

 

                                                                         Il Direttore del Dipartimento 

                                                                        (Prof. Francesco Aiello) 

 

mailto:daniela.sarro@unical.it
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/

		2025-11-25T10:11:12+0100
	FRANCESCO AIELLO




